
 
 

 

 

Agli Atti 

All’Albo Online 

All’Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta MEPA, del 

servizio assicurativo per l’A.S. 2025/26 a favore degli alunni e del personale scolastico, 

Responsabilità Civile Terzi, Infortuni, Malattia, Tutela legale, Assistenza, Garanzie 

indennitarie da contagio COVID 19 (Coronavirus) o altra patologia infettiva, con 

decorrenza 11/10/2025 - D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto 28 Agosto 2018, n.129; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.  1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D. I. n. 129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il PTOF 
triennio 2025/28 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 44 del 30/01/2025; 
VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO  l’art 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate con 
Consip S.p.A.; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art 15, del  D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, avendo competenze professionali adeguate in relazione ai compiti affidati, nel rispetto 
nell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

VISTO  l’art 6 -bis della legge 7 agosto 1990, n.241, introdotto dall’art 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 
RILEVATA la necessità di affidare il servizio di assicurazione alunni e personale dell’Istituto scolastico a 

decorrere dalle ore 24,00 del 11/10/2025, al fine di garantire la copertura assicurativa degli stessi, 
considerata la scadenza nella medesima data del contratto in essere; 

A
N

IC
84

00
0G

 -
 A

2D
C

91
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

54
28

 -
 2

0/
09

/2
02

5 
- 

V
I.5

 -
 I

Firmato digitalmente da LIDIA PROSPERI



 
 

RFC:\Users\Lucia\Desktop\Direttore SGA\JESI SETTEMBRE 2018\ASSICURAZIONE\2025-26\DECISIONE A CONTRARRE.docx 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale del servizio assicurativo alunni e personale della 
scuola pari ad anni UNO; 

STABILITO che l'ammontare presunto per il servizio in oggetto ammonta circa ad € 4200,00 e pertanto 
trattasi di importo rientrante nei “contratti sotto soglia” di cui all’art. 50 comma 1, lettera b, del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

CONSTATATO che si ritiene essenziale la particolare struttura del mercato in cui è inserito il servizio in 

oggetto con riferimento al numero ridotto di operatori economici specializzati nel settore, 
l’affidabilità e l’idoneità dell’operatore economico selezionato in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di affidamento e 
coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, nonché il grado di accurata esecuzione del 
precedente contratto e soddisfazione maturata a conclusione del rapporto contrattuale; 

RITENUTO di disporre l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1, lettera b del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, al fine di individuare la Società assicuratrice cui affidare l’appalto per 

il servizio assicurativo degli alunni e del personale scolastico, anche alla luce delle sottoindicate 
motivazioni: 
a) massima tempestività per l’effettivo perseguimento del risultato dell’affidamento del servizio 

e dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del servizio; 
b) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del 

servizio, con il miglior rapporto tra qualità e prezzo; 
c) ottimizzazione dei tempi di affidamento del servizio e dei tempi di impiego delle risorse 

umane deputate all’acquisizione delle prestazioni oggetto del servizio; 
d) valutazione positiva della reciproca fiducia dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli 

operatori economici, nell’affidamento del servizio ed esecuzione delle prestazioni oggetto del 
servizio; 

e) buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa svolta;  
f) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto 

Scolastico, quale stazione appaltante, deve soddisfare; 
g) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale e dei 

requisiti di idoneità professionale, dei requisiti di capacità economica e finanziaria e dei 
requisiti di capacità tecniche e professionali. 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione; 
VISTA l’offerta presentata dal Società Pluriass S.r.l. prot. n. 0004641/VI.10 del 24/07/2025; 
CONSIDERATO che la proposta prevede lo stesso premio individuale di € 5,00 con le stesse garanzie e 

massimali anche migliorativi rispetto alla precedente copertura assicurativa ivi comprese 
garanzie indennitarie h24 da contagio COVID19 o altre patologie infettive; 

CONSIDERATO che il contraente uscente ha sempre garantito una esecuzione delle prestazioni 
contrattuali pienamente soddisfacente, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

CONSIDERATA inoltre, la competitività del prezzo offerto, rimasto immutato dall’anno scolastico 
precedente; 

CONSIDERATA altresì, l’affidabilità dell’operatore economico Pluriass S.r.l. e l’idoneità a fornire un 
servizio altamente qualificato e coerente con il livello economico e qualitativo atteso; 

TENUTO CONTO che l’eventuale cambio di fornitore comporterebbe oneri ulteriori necessari per formare 
il personale di segreteria per l’utilizzo della nuova piattaforma on-line messa a disposizione dal 
nuovo operatore per la denuncia e gestione dei sinistri; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva presunta per l’a.s. 2025/26 è stimata in circa € 4.200,00 e 

pertanto non supera il limite di € 10.000,00 previsto dall’Art. 44 del D.I. n. 129/2018; 
CONSIDERATO che tale limite di € 10.000,00 è stato elevato a 39.999,00 euro IVA esclusa con il 

“Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in applicazione del 

D.Lgs. 36/2023 e del D.I. 129/2018” approvato dal Consiglio d’Istituto in data 19/05/2025 con 

delibera n. 57; 

A
N

IC
84

00
0G

 -
 A

2D
C

91
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

54
28

 -
 2

0/
09

/2
02

5 
- 

V
I.5

 -
 I

Firmato digitalmente da LIDIA PROSPERI



 
 

RFC:\Users\Lucia\Desktop\Direttore SGA\JESI SETTEMBRE 2018\ASSICURAZIONE\2025-26\DECISIONE A CONTRARRE.docx 

 
VISTA la consultazione del mercato CONSIP di cui all'art. 26 comma 1, della legge 488/1999 da cui si 

evince che NON RISULTANO convenzioni attive aventi ad oggetto beni e/o servizi 
comparabili con quelli relativi alla seguente procedura di approvvigionamento come da videate 
allegate; 

RITENUTO pertanto di avviare le procedure per l’affidamento mediante Trattativa Diretta MEPA per la 

fornitura della copertura assicurativa a favore degli alunni e del personale scolastico: 
Responsabilità civile terzi, Infortuni, Malattia, Tutela legale, Assistenza, Garanzie indennitarie 
da contagio COVID 19 (Coronavirus) o altra patologia infettiva per gli Alunni e Personale 
Docente e ATA per l’A.S. 2025/26 con decorrenza 11/10/2025 con la società Pluriass S.r.l.; 

PRESO ATTO che il CCNL applicato dalla società Pluriass S.r.l. ANAPA (CCNL - Agenzie 
Assicuratrici); 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’efficienza e l’efficacia della Pubblica 

Amministrazione; 
STABILITO di procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e 

dell’art. 44 del D.I. 129/2018, mediante affidamento diretto tramite Trattativa Diretta MEPA; 
ACCERTATA la disponibilità di cassa; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 
 

DISPONE 

 
Art. 1 Oggetto 

di avviare le procedure per l’affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta MEPA, ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lettera b del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 44 del D.I. 129/2018, con la Società Pluriass 
S.r.l. per la fornitura della copertura assicurativa a favore degli alunni e del personale scolastico: 

Responsabilità civile terzi, Infortuni, Malattia, Tutela legale, Assistenza, Garanzie indennitarie da contagio 
COVID 19 (Coronavirus) o altra patologia infettiva per gli Alunni e Personale Docente e ATA per l’A.S. 
2025/26 con decorrenza 11/10/2025; 
 

Art. 2 Importo 

L’importo stimato per la realizzazione della fornitura/servizio di cui all’art.1 è di € 4.200,00 compresa 
eventuale IVA. - per un premio annuo pro capite di € 5,00; 

 
Art. 3 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 3650 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento/RUP il Dirigente Scolastico Lidia Prosperi. 

 

 

   

  Il Dirigente Scolastico  

         Lidia Prosperi  
                documento firmato digitalmente 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

A
N

IC
84

00
0G

 -
 A

2D
C

91
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

54
28

 -
 2

0/
09

/2
02

5 
- 

V
I.5

 -
 I

Firmato digitalmente da LIDIA PROSPERI



 
 

RFC:\Users\Lucia\Desktop\Direttore SGA\JESI SETTEMBRE 2018\ASSICURAZIONE\2025-26\DECISIONE A CONTRARRE.docx 

 
 
 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI RUP 

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 46, D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 

 

 

 

 

La sottoscritta Lidia Prosperi, Dirigente Scolastico dell’I.C. “San Francesco” di Jesi (AN), in qualità di RUP - 

Responsabile Unico del Progetto per la fornitura di servizi assicurativi a favore degli alunni e del personale 

scolastico, RCT, Infortuni, Malattia, Tutela legale, Assistenza, Garanzie indennitarie da contagio COVID 19 

(Coronavirus) o altra patologia infettiva, con la Società Pluriass S.r.l. - consapevole delle conseguenze 

penali di dichiarazioni mendaci, falsità in atti o uso di atti falsi, ai sensi dell’art. 76, D.P.R. 445 del 2000,  

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÁ 

di non trovarsi, in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziali, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241 del 1990, art. 53, D.Lgs. 

165/2001, art. 7, D.P.R. 62/2013, art. 16, D.Lgs. 36/2023.  

Si obbliga, altresì, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interesse sopravvenute nel corso 

del procedimento. 

 

        Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
       Dirigente Scolastico  
            Lidia Prosperi  
          Documento firmato digitalmente 

  

 

A
N

IC
84

00
0G

 -
 A

2D
C

91
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

54
28

 -
 2

0/
09

/2
02

5 
- 

V
I.5

 -
 I

Firmato digitalmente da LIDIA PROSPERI


		2025-09-20T09:17:47+0000
	Lidia PROSPERI




